ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 12.03.2009 № 712

О ПРОВЕДЕНИИ I ГОРОДСКОГО КОНКУРСА ЖУРНАЛИСТСКИХ РАБОТ
НА ЛУЧШЕЕ ОСВЕЩЕНИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ТЕМАТИКИ

В  соответствии  с  городской  целевой  программой  «Молодежь  и  город.

2006-2010»,  утвержденной  решением  Совета  народных  депутатов  города

Владимира от 23.03.2006 № 46, в связи с проведением в 2009 году Года молодежи,

в  целях повышения уровня информационного обеспечения молодого поколения,

поощрения  и  стимулирования  творческой  и  общественной  активности  молодых

журналистов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в 2009 году I городской конкурс журналистских работ на лучшее

освещение молодежной тематики.

2. Утвердить Положение о проведении I городского конкурса журналистских

работ на лучшее освещение молодежной тематики согласно приложению.

3.  Управлению  по  делам  молодежи  администрации  города  Владимира

(Колгашкин  А.В.)  и  управлению  по  связям  с  общественностью  и  СМИ

администрации  города  Владимира  (Камынина  С.Ю.)  провести  работу  по

подготовке и проведению I городского конкурса журналистских работ на лучшее

освещение молодежной тематики.

4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

города Гуськову В.И.

Глава города А.П. Рыбаков

2

Приложение
к постановлению главы города
от 12.03.2009 № 712

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении I городского конкурса журналистских работ

на лучшее освещение молодежной тематики
(далее – Конкурс)

I. Основные цели и задачи Конкурса
1.1. Привлечение внимания общественности и средств массовой информации

к проблемам молодежи, актуальным вопросам реализации молодежной политики,
формирование  социально  ответственной  и  активной  позиции  молодых
журналистов.

1.2.  Поощрение и стимулирование творческой и общественной активности
молодых журналистов, повышение их профессионального мастерства.

1.3. Обеспечение роста числа публикаций (репортажей) в СМИ г.Владимира
на социально значимые темы молодежной политики.

II. Организаторы Конкурса
- Управление по делам молодежи администрации г.Владимира;
- Управление по связям с общественностью и СМИ администрации г.Владимира.

III. Участники Конкурса
Конкурс проводится среди молодых журналистов г.Владимира (до 30 лет),

работников  СМИ,  нештатных  авторов,   а  также  творческих  молодежных
коллективов  телевидения,  радио,  печатных  и  интернет-изданий  по
опубликованным в печати (вышедшим в эфир)  за  2009 год статьям,  интервью,
репортажам, корреспонденциям, комментариям, очеркам и другим материалам.

На  Конкурс  также  принимаются  творческие  работы  от  студентов
факультетов  журналистики  высших  учебных  заведений  г.Владимира,
опубликованные или рекомендованные к публикации.

IV. Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в один заочный тур по следующим темам:
-  «Здоровое  поколение»  (пропаганда  ценности  здорового  образа  жизни,

популяризация  спорта,  вовлечение  населения  в  спортивно-массовое  и
физкультурное движение, профилактика правонарушений в молодежной среде);

3

-  «Гражданин  России»  (пропаганда  патриотических  ценностей,  любви  к
Родине, бережного отношения к памяти защитников Отечества, армейской службы;
борьба с терроризмом, экстремизмом, ксенофобией);

-  «Лидер»  (трудовая  занятость  молодежи,  профориентация,  поддержка
молодежного  предпринимательства,  социально-общественные  и  творческие
инициативы молодежи, повышение правовой культуры);

-  «Молодая семья» (укрепление авторитета и поддержка института семьи,
брака, стимулирование рождения детей, сохранение базовых семейных ценностей).

Прием конкурсных работ осуществляется с 20 марта по 20 ноября 2009 года.
Оценка  работ  жюри,  определение   победителей,  проведение  церемонии
торжественного подведения итогов Конкурса проводится до 30 декабря 2009 года.

Жюри  Конкурса  формируется  из  специалистов  в  области  журналистики,
информационной  деятельности,  молодежной  политики,  ведущих  журналистов  и
публицистов, преподавателей, представителей администрации г.Владимира.

При определении победителей Конкурса учитываются следующие критерии
оценок конкурсных работ:

-  соответствие  теме  Конкурса,  актуальность  и  значимость  освещаемых
вопросов, проблем;

-  аналитический  уровень  материалов,  глубина  раскрытия  содержания,
объективность;

- соответствие жанровым критериям;
- новые, оригинальные методы сбора и подачи материала;
-  точность  и  доходчивость  языка  и  стиля  изложения  автора,  своеобразие

методов журналистского творчества;
- профессионально-этический подход.
Победители  Конкурса,  занявшие  призовые  (1,  2,  3)  места,  награждаются

Дипломами главы города Владимира и ценными призами в номинациях:
-  «Лучшая  журналистская  работа  по  молодежной  тематике  в  печатных

средствах  массовой  информации»  (областные,  городские,  студенческие  газеты,
журналы);

-  «Лучшая журналистская работа по молодежной тематике в электронных
средствах  массовой  информации»  (телевидение,  радио,  интернет-издания
г.Владимира).

V. Правила участия в Конкурсе
Для участия в Конкурсе необходимо представить опубликованный в печати

или прошедший в эфире в 2009 году журналистский материал - статью, интервью,
репортаж, корреспонденцию, комментарий, очерк и другие творческие материалы
по  указанным  темам,  а  также  творческие  работы  студентов  факультетов

4

журналистики  высших  учебных  заведений  г.Владимира,  опубликованные  или
рекомендованные к публикации.

На  журналистское  произведение,  выдвинутое  на  конкурс,  представляются
материалы в виде оригинала публикации или ксерокопии публикации, заверенной
в редакции.

Телевизионные  и  радиопередачи  предоставляются  на  аудио-,
видеоносителях (с приложением текстового содержания в печатном виде).

Публикации в электронных СМИ представляются в печатном исполнении с
указанием адреса в сети интернет.

К  конкурсной  работе  необходимо  приложить  заявку  автора  на  участие  в
Конкурсе  с  указанием номинации -  в  произвольной форме,  а  также справку  об
авторе с указанием Ф.И.О., года рождения, места работы, служебного и домашнего
адреса (с индексом), телефонов, электронной почты.

Работы  на  Конкурс  могут  выдвигаться  редакциями  газет  и  журналов,
информационных  агентств,  администрациями  телерадиокомпаний,  интернет-
изданий, а также авторами работ.

Для студенческих работ заявка оформляется в деканате факультета, который
рекомендует студента и его работу для участия в конкурсе.

Материалы направляются в управление по делам молодежи администрации
города  Владимира  (600009,  г.Владимир,  ул.Михайловская,  д.24,  каб.2,  адрес
электронной почты: kdm@kdm.vinfo.ru, т. 23-52-87).

VI. Финансирование Конкурса
Финансирование  Конкурса  осуществляется  из  средств  бюджета  города,

предусмотренных  на  реализацию  мероприятий  городской  целевой  программы
«Молодежь и город. 2006-2010» в 2009 году.

	Глава города
	А.П. Рыбаков